－1－

平成３１年

国東市教育委員会 第４回 定例会

会 議 録

日時：平成３１年４月２３日（火）午前９時３０分

場所：アスト３階会議室

－2－

第４回定例会議事日程

会 期

平成３１年４月２３日（火）   開会 午前  ９時３０分

                  閉会 午前 １０時３０分

場 所

  アスト３階会議室

議 案

議案第14号 準要保護児童・生徒に対する就学援助費の認定について

議案第15号 国東市義務教育学校の校名決定について

議案第16号 国東市文化財調査委員の委嘱について

議案第17号 中央公民館長の任命について

議案第18号 地区公民館職員の任命について

議案第19号 国東市社会教育委員の任命について

議案第20号 国東市公民館運営審議会委員の委嘱について

報告・説明事項

○区域外・校区外就学の報告について

その他

〇大分県市町村教育委員会連合会総会について

出席者（１３名）

   教育委員（５名）

教 育 長              加 藤 正 和

教育長職務代理者           吉 武 耕一朗

委   員              高 山 信 哉

委   員              引 地 敏 之

委   員              古 城 芙美枝

   教育委員会事務局（８名）

      教育総務課長             村 岡 修 一

学校教育課長             諸 冨   理

社会教育課長             真 城 孝 之

文化財課長              井 上   浩

－3－

図書館長               松 本 智恵美

給食センター所長           藤 原 数 真

教育総務課総務係長          荒 巻 正 三

      教育総務課副主幹           清 原 卓 海

【午前９時３０分】

村岡教育総務課長 開会宣言

【教育長あいさつ及び報告】

○３月定例会以降の行事等の報告

○平成３１年度の教育委員会部局の経営方針について

【会議録署名委員指名】

加 藤 教 育 長 会議録署名委員に吉武委員、引地委員を指名

【各課報告及び今後の日程】

村岡教育総務課長 4/ 1 市異動辞令交付式、教育委員会辞令交付

4/ 9 高等学校入学式

4/10 中学校入学式

4/11 小学校入学式

4/12 幼稚園入園式

4/17 安岐中央公民館ホール起工式

4/25 ローマ教皇庁大使館訪問

5/ 8 産・学・官連携研究センター所長会議

5/10 春の交通安全スタート式

5/13 国東市議会第１回臨時会

5/21 国東市第１回区長会議

5/23 輝き続ける国東高校・双国校を創る会総会

5/28 大分県市町村教育委員会連合会総会

諸冨学校教育課長 4/ 3 校長・校長・教務主任会議

4/22 第１回校長会

5/14～20 学校訪問・校長面談

5/23 義務教育学校創設に係る講演会

－4－

真城社会教育課長 4/26 国東市体育協会理事会

5/10 国東市体育協会総会

5/17 国東市ナイターソフトボール大会開会式

5/26 県民体育大会総合開会式

藤原給食センター所長 4/ 9 新学期給食開始

            5/ 9 給食担当者会議

井上文化財課長 4/13 弥生のむらインストラクター協議会総会

         4/26 １３００年祭総会

         5/ 4 端午の節句

         5/ 8 日本遺産総会

松 本 図 書 館 長 4/16 ブックスタート事業

4/18 国東図書館個人貸出冊数 120 万達成

4/19 武蔵図書館個人貸出冊数 110 万達成

4/23～5/12 子ども読書週間

4/27～5/5 図書館特別開館

5/1・2・4・5 子どもをつなぐ４館イベント

吉 武 委 員 展示会は国東だけですか？

  松 本 図 書 館 長 はい、他の図書館は展示スペースないので、国東

だけです。

【前回会議録承認】

全委員承 認

【議 事】

議案第 14 号 準要保護児童・生徒に対する就学援助費の認定について

村岡教育総務課長 〈配布資料をもとに議事内容について説明〉

加 藤 教 育 長 ２件とも基準１．２５以下ということで、認定ということ

でよろしいでしょうか？

全 委 員 はい、よいです。

－5－

議案第15号 国東市義務教育学校の校名決定について

村岡教育総務課長 〈配布資料をもとに議事内容について説明〉

加 藤 教 育 長 よろしいでしょうか？

全 委 員 はい、よいです。

議案第 16 号 国東市文化財調査委員の委嘱について

井上文化財課長 〈配布資料をもとに議事内容について説明〉

加 藤 教 育 長 よろしいでしょうか？

全 委 員 はい、よいです。

議案第 17 号 中央公民館長の任命について

真城社会教育課長 〈配布資料をもとに議事内容について説明〉

加 藤 教 育 長 よろしいでしょうか？

全 委 員 はい、よいです。

議案第18号 地区公民館職員の任命について

真城社会教育課長 〈配布資料をもとに議事内容について説明〉

加 藤 教 育 長 公民館職員は公民館長が推薦するのでしょうか？

真城社会教育課長 区長会の理事が推薦します。

加 藤 教 育 長 よろしいでしょうか？

全 委 員 はい、よいです。

議案第 19 号 国東市社会教育委員の任命について

真城社会教育課長 〈配布資料をもとに議事内容について説明〉

加 藤 教 育 長 よろしいでしょうか？

全 委 員 はい、よいです。

－6－

議案第20号 国東市公民館運営審議会委員の委嘱について

真城社会教育課長 〈配布資料をもとに内容について説明〉

加 藤 教 育 長 よろしいでしょうか？

全 委 員 はい、よいです。

【報 告・説明事項】

〇区域外・校区外就学の報告について

諸冨学校教育課長 〈配布資料をもとに内容について説明〉

加 藤 教 育 長 ３名の申請ですが、条件に合うということでよろしいでし

ょうか？

全 委 員 はい、よいです。

【その他】

  〇大分県市町村教育委員会連合会総会について （荒巻総務係長）

【午前１０時３０分 閉会】

   村岡教育総務課長 閉会宣言

令和元年 ５ 月２７日

（署名委員） 教育委員  吉 武 耕一朗 ㊞

教育委員  引 地 敏 之 ㊞

（会議録作成者） 国東市教育委員会

事務局教育総務課総務係 荒巻 正三